
 
 

Д У М А 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПОХВИСТНЕВО 

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ 

СЕДЬМОГО СОЗЫВА 

 

Р Е Ш Е Н И Е 

 

от  18 октября 2023 года                                                                           № 44-216 

 

Об итогах социально-экономического развития городского округа 

Похвистнево Самарской области за 1-ое полугодие 2023 года  

и об ожидаемых итогах социально-экономического развития  

городского округа  за 2023 год  

 

 

Заслушав и обсудив представленную Главой городского округа 

Похвистнево Самарской области информацию «Об итогах социально-

экономического развития городского округа Похвистнево Самарской области 

за 1-ое полугодие 2023 года и об ожидаемых итогах социально-

экономического развития за  2023 год», Дума городского округа Похвистнево 

Самарской области 

 

Р Е Ш И Л А : 

 

Принять к сведению информацию «Об итогах социально-

экономического развития городского округа Похвистнево Самарской области 

за 1-ое полугодие 2023 года и об ожидаемых итогах социально-

экономического развития за  2023 год» (приложение). 

 

 



2 
 

Приложение 

к решению Думы городского округа  

Похвистнево Самарской области  

от 18 октября 2023 года №44-216  

 

 

Информация «Об итогах социально-экономического развития 

городского округа Похвистнево Самарской области за 1-ое полугодие 

2023 года и об ожидаемых итогах социально-экономического 

развития за 2023 год 

 
Деятельность предприятий 

Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных 

работ и услуг собственными силами, по организациям, не относящимся к 

субъектам малого предпринимательства, по городскому округу Похвистнево, 

составил 16 498,5 млн.руб., что 27,2% ниже уровня за соответствующий 

период прошлого года (за 1 полугодие 2022 года 22 653,1 млн. руб.). 

Объем продукции по разделу В «Добыча полезных ископаемых» в 

общем объеме отгруженных товаров составил 98,2% и составляет 16 207,9 

тыс.руб. Темп роста с начала отчетного года в % к соответствующему периоду 

прошлого года равен 72,4%. 

Темп роста объема отгрузки в стоимостном выражении по разделу С 

«Обрабатывающие производства» составил 138,1%. Темп роста объема 

отгрузки по разделу Д «Обеспечение электрической энергией» отмечается в 

размере 118,6%. Темп роста по разделу Е «Водоснабжение, водоотведение» 

прирост составил в стоимостном выражении 101,4%. 

 

 Итоги работы муниципальных предприятий и акционерных 

обществ с долей участия городского округа за 1 полугодие 2023 года. 

В 1 полугодии 2023 года в Похвистнево функционирует 3 

муниципальных предприятия и акционерных обществ с долей участия в 

уставном капитале городского округа Похвистнево.  

По ООО «Редакция» выручка от основных видов деятельности 

составила 5014 тыс. руб. 

Предприятие в 1 полугодии 2023 года получило прибыль от основной 

деятельности в сумме 218 тыс. руб. в соответствующем периоде прошлого 

года 113 тыс.руб.  

Количество заключенных договоров на выполнение заказов составило 

175 ед. (1 полугодие 2022 года - 276 ед.). 

  Дебиторская задолженность за 1 полугодие 2023 года составила 192 

тыс. руб., кредиторская задолженность – 4 403 тыс.руб. 

За отчетный период было выпущено бланочной продукции 37 850 шт. (в 

1 полугодии 2022 года - 40752 шт.), баннеров – 312 м
2  

(в 1 полугодии 2022 

года -  345 м
2)

, реклама на Авторадио Похвистнево 4610 мин.  



3 
 

Стабильно снабжает городской округ питьевой водой и осуществляет 

транспортировку и очистку сточных вод предприятие коммунального 

комплекса МУП «ВКХ». Выручка за отчетный период составила 37 711,0 

тыс.руб., а расходы по основным видам деятельности 38 286,0 тыс.руб.  В 

результате предприятием получен убыток в сумме 575 тыс. руб.  За отчетный 

период было отмечается рост объемов отпуска воды на 1,9% и снижение 

объема водоотведения на 1,1%. В 1 полугодии 2023 года реализовано 664,7 

тыс.м3 воды (в 1 полугодии 2022 года – 652,47 тыс.м3), услуг водоотведения 

480,91 тыс.м3 (в 1 полугодии 2022 года – 486,43 тыс.м3). 

АО «Похвистневоэнерго» сработало с убытками до налогообложения в 

размере 2 853 тыс.руб., за соответствующий периода прошлого года убытки 

составляли 7 268 тыс.руб.    

Убыток от основной деятельности составил 1 045 тыс. руб., в то время 

как за соответствующий период прошлого года убыток составлял 866 тыс.руб. 

Выручка от реализации возросла по сравнению с соответствующим 

периодом прошлого года на 12,3%, а затраты возросли на 12,4%. За отчетный 

период 2023 года было выработано 62,65 тыс. Гкал. теплоэнергии, что на 0,8% 

выше уровня прошлого года. Фактическая рентабельность за отчетный период 

составила по теплоснабжению - убыточность 2,2%, за соответствующий 

период прошлого года убыточность составила 2,3%. 

       В отчетном периоде возросла среднемесячная заработная плата по МУП 

ВКХ на 9,5% и составила 32 604,1 руб.; по АО «Похвистневоэнерго» 

отмечается рост среднемесячной заработной платы на 10,4% (35 065,4 руб.). 

По ООО «Редакция» размер среднемесячной заработной платы составляет 19 

554 руб. 

 

Исполнение бюджета 

Доходы 

За 1 полугодие 2023 года в бюджет городского округа Похвистнево 

поступило от всех доходных источников 28 6246 тыс. рублей (35,9% к 

годовому плану, темп роста к соответствующему периоду прошлого года – 

78,02%). 

В структуре исполнения бюджета городского округа налоговые  

и  неналоговые  поступления  составляют 97 846,4 тыс. рублей, из которых 

налоговые доходы составляют 75,32% или 73 693,9 тыс. рублей, неналоговые 

доходы – 24,68% или 24 152,5 тыс. рублей. 

Налоговые и неналоговые доходы исполнены к годовому плану на 

35,3%. Темп роста к соответствующему периоду прошлого года – 93,72%. 

 

Расходы  
Исполнение по расходам бюджета городского округа Похвистнево за  I 

полугодие 2023 года составило 307 619,3 тыс. рублей или 37,6% к плану  

818 629,8  тыс. рублей. 



4 
 

Субсидии исполнены в сумме 35 642,7 тыс. рублей или 26,2% к плану  

136 300,5 тыс. рублей.  

Субвенции исполнены в сумме 23 972,7 тыс. рублей или 64,3 % к плану                  

37 287,8 тыс. рублей. 

В I полугодии 2023 года реализовано мероприятий по 20 муниципальным 

программам из 25 предусмотренных бюджетом г.о.Похвистнево, на общую 

сумму 255 372,8 тыс. рублей или 35 % к плану 729 565,6 тыс. рублей. 

 На выполнение муниципальных заданий бюджетными и автономным 

учреждениями городского округа Похвистнево в I полугодии 2023 года были 

направлены и израсходованы: 

- субсидии бюджетным учреждениям 62 764,1 тыс.рублей или 50,2 % к 

плану 124 930 тыс. рублей; 

-  субсидии автономным учреждениям 19 773,7 тыс.рублей или 50,4 % к 

плану 39 247 тыс. рублей. 

По субсидиям на иные цели израсходовано 2 060,6 тыс. рублей или    

30,5% к плану 6 763,1 тыс. рублей. 

Наибольший удельный вес в расходах местного бюджета составили: 

- жилищно-коммунальное хозяйство – 34,7%; 

- общегосударственные вопросы – 17,0 %; 

- образование – 15,8 %; 

- социальная политика - 11,6 %; 

- культура и кинематография – 9,5 %; 

- физическая культура и спорт – 7,1 %; 

- национальная экономика – 1,6%. 

 

Демографическая ситуация 

За период январь-июнь 2023 года демографическая ситуация по 

сравнению с аналогичным периодом предыдущего года ухудшилась 

незначительно. В 1 полугодии текущего года родилось 93 ребенка, что на 9,7% 

меньше численности родившихся детей за соответствующий период прошлого 

года (103 чел.). Заключено 55 браков, оформлено 65 разводов. Количество 

смертей сократилось на 21,6%, составив 192 человека. 

Естественная убыль населения составила -7,2 промилле при -10,1 

промилле за аналогичный период прошлого года. Естественная убыль выше 

среднего областного показателя – 6,1 промилле. 

В рейтинге городских округов по естественному приросту (убыли) 

населения Похвистнево занимает 5 позицию, за соответствующий период 

прошлого года 6 позицию. 

Миграционная прибыль численности населения за 1 полугодие 2023 

года составила 0 человек, (в 2022 году миграционная убыль составила 28 

человек). 

Численность населения на 1 июля 2023 года сократилась на 99 чел. по 

сравнению с началом года и по предварительной оценке составляет 27 814 чел. 

 



5 
 

Занятость населения 

За 6 месяцев 2023 года улучшилась ситуация в сфере занятости 

населения городского округа. Количество обращений в службу занятости по 

вопросам трудоустройства снизилось на 141 обращение и составило 197 (1 

полугодие 2022 – 338 чел.). Численность граждан, состоящих на учете в 

качестве безработных, также снизилась и составила на 01.07.2023 - 77 чел., на 

01.07.2022 - 118 человек. 

Уровень официально-зарегистрированной безработицы в г.о. 

Похвистнево составил 0,49%. 

В целях снижения безработицы проводилась определенная работа по 

активной политике занятости. 

По программе «Трудоустройство несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет» трудоустроено 26 подростков, выплачена 

материальная поддержка в размере 21,4 тыс. руб. 

 По программе «Дополнительные мероприятия, направленные на 

снижение напряженности на рынке труда» заключено 1 соглашение с 1 

предприятием, трудоустроено 6 человек. Работодателю предоставлена 

субсидия на частичную компенсацию оплаты труда в размере 380,1 тыс. руб. 

На оплачиваемые общественные работы трудоустроено 3 безработных 

гражданина, выплачена материальная поддержка в сумме 1,48 тыс. руб. 

По программе «Содействие началу осуществления 

предпринимательской деятельности безработных граждан, включая оказание 

гражданам, признанным в установленном порядке безработными, и 

гражданам, признанным в установленном порядке безработными и 

прошедшим профессиональное обучение или получившим дополнительное 

профессиональное образование по направлению органов службы занятости, 

единовременной финансовой помощи при государственной регистрации в 

качестве индивидуального предпринимателя, государственной регистрации 

создаваемого юридического лица, государственной регистрации 

крестьянского (фермерского) хозяйства, постановке на учет физического 

лица в качестве налогоплательщика налога на профессиональный доход» 

зарегистрировались в качестве самозанятого 7 чел. Выплачены денежные 

средства на общую сумму 700 тыс.руб. 

В 1 полугодии 2023 года на профессиональное обучение 

(дополнительное профессиональное образование) направлены безработные 

граждане численностью 3 чел. по различным профессиям и программам. 

Оказаны услуги по профессиональной ориентации 238 гражданам. 

         В программах социальной адаптации приняло участие 62 безработных 

гражданина. Услуга по психологической поддержке оказана 58 безработным 

гражданам. 

Организовано ярмарок вакансий – 4, ярмарки посетили 1580 чел., 

количество организаций, принявших участие – 22 заявлено вакансий - 325. 

 

 



6 
 

Развитие предпринимательства и потребительского рынка 

Содействие развитию малого и среднего предпринимательства 

признано одним из ключевых приоритетов экономического развития 

городского округа Похвистнево. 

По состоянию на 01 июля 2023 года по данным сайта nalog.ru на 

территории городского округа зарегистрировано 519 субъекта малого и 

среднего предпринимательства (112 - юридических лиц, 407 – 

индивидуальных предпринимателя), количество вновь открывшихся СМСП 

составляет 52 предприятия (5 - юридических лиц, 47 – индивидуальных 

предпринимателя).  Самозанятых граждан зарегистрированных на территории 

городского округа Похвистнево использующих налог на профессиональный 

доход составляет 1261 человек. 

Распоряжением Правительства Самарской области от 12.07.2018 года 

№555-р «Об утверждении прогнозного значения социально – экономического 

показателя «Объем алкогольной продукции, зафиксированный в ЕГАИС». На 

2023 год утвержден показатель в количестве 19 846,0 декалитр. На основании 

представленных данных от департамента оборота алкогольной продукции по 

городскому округу объем реализации алкогольной продукции, 

зафиксированной в системе ЕГАИС составил за период с январь – июнь 2023 

года –  9 184,0 дкл., прогнозные значения за период январь – июнь составляют  

9 923,0 выполнения прогнозных значений  105,7%. (январь - июнь 2022 года – 

9 184,0 дкл.).  

Фактическая обеспеченность населения нестационарными торговыми 

объектами на 10 тыс. человек на территории городского округа составляет по 

продаже продовольственных товаров – 5,3, по продаже продукции 

общественного питания – 1,77 и по продаже печатной продукции – 0,0, при 

нормативе утвержденным постановлением Правительства Самарской области 

от 26.02.2021 № 105 (по продаже продовольственных товаров – 8, по 

продукции общественного питания – 0,8 и по продаже печатной продукции – 

1,4).  

За весь период на территории городского округа сформирована сеть 

уличной торговли в соответствии с постановлением Администрации 

городского округа Похвистнево от 08.08.2022 № 875 «Об утверждения схемы 

размещения нестационарных торговых объектов». Осуществляется торговля 

овощами и фруктами, бахчевыми культурами на 9 торговых точках.  За этот 

период времени индивидуальными предпринимателями было создано 5 

рабочих мест. 

На территории   городского округа осуществляет деятельность 1 

ярмарки включенная в план: это универсальная ярмарка организованная ООО 

«Август». 

Универсальная ярмарка организатором, которой является ООО «Август» 

осуществляет деятельность на по ул. Революционная, 149, на универсальной 

ярмарке осуществляют деятельность 27 индивидуальных предпринимателя, в 



7 
 

том числе 2 самозанятых граждан, а также 22 граждан с личных подсобных 

хозяйств. 

Субъекты малого и среднего предпринимательства городского округа 

приняли активное участие в торжественном мероприятии посвященном 

профессиональному празднику «День работников торговли, бытового 

обслуживания населения и жилищно-коммунального хозяйства» в 

праздничном мероприятие Благодарностью министерства промышленности и 

торговли Самарской области награждена ИП Белова О.В. В торжественном 

мероприятии посвященному профессиональному празднику «День работника 

торговли» были награждены ведомственными наградами: 

Благодарностью Губернатора Самарской области – Генеральный 

директор ОАО «Общепит» Черкезова; 

Благодарностью министерства промышленности и торговли Самарской 

области – ИП Сайфутдинова С.А. и ИП Мустафин Р.М. 

Основными целями данной Программы являются: 

- создание благоприятных условий для развития малого и среднего 

предпринимательства; 

- увеличение количества субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

- повышение конкурентоспособности субъектов малого и среднего 

предпринимательства; 

-  повышение вклада субъектов малого и среднего предпринимательства 

в социально-экономическое развитие г.о. Похвистнево, в том числе в доходы 

городского бюджета. 

В рамках вышеуказанной программы за отчетный период велась работа 

по разработке муниципальных правовых актов по отбору некоммерческих 

организаций, не являющихся государственными (муниципальными) 

учреждениями по передаче субсидий на развитие, популяризацию и 

пропаганду идеи предпринимательства и оказание бесплатных 

информационных, консультационных и образовательных услуг субъектам 

малого и среднего предпринимательства в городском округе Похвистнево.  

 Национальный проект «Малое и среднее предпринимательство и 

поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы» реализуется 

на территории городского округа по декомпозированным для органов 

местного самоуправления целевых показателей, характеризующие 

эффективность работы органов местного самоуправления по достижению 

целевых показателей: 

1. Количество субъектов малого и среднего предпринимательства, 

человек - плановое значение 551 человек, показатель исполнения на 

01.07.2023 года 519 человека, исполнение 94,2%.  

2. Информирование субъектов МСП: 

Количество СМСП, отвечающих критериям отнесения к социальному 

предпринимательству, направленных в МЭР СО, единиц, плановое значение 2 

СМСП, показатель исполнения на 01.04.2023 года 0 СМСП, исполнение 0,0%; 



8 
 

Количество СМСП, участников региональных предпринимательских 

конкурсов, единиц, плановое значение 5 СМСП, показатель исполнения на 

01.07.2023 года 0 СМСП, исполнение 0,0%; 

Количество публикаций в муниципальных СМИ, официальных сайтах, 

наружная реклама, единиц, плановое значение 48, показатель исполнения на 

01.07.2022 года 32 публикаций, исполнение 66,6%. 

3. Обеспечение доступа субъектов МСП и самозанятых граждан к мерам 

финансовой поддержки (ГФСО): 

Количество СМСП действующих более 1 года, плановое значение 8 

СМСП, исполнение на 01.07.2023 – 6 СМСП, исполнение 75,0%; 

Количество СМСП действующих до 1 года, плановое значение 3 СМСП, 

исполнение на 01.07.2023 – 4 СМСП, исполнение 133,3%; 

Количество самозанятых граждан, плановое значение 8 единиц, 

исполнение на 01.07.2023 – 6 единиц, исполнение 75,0%. 

4. Обеспечение доступа экспортноориентированных субъектов МСП к 

услугам ЦПЭ: 

Количество СМСП, получивших услуги ЦПЭ, плановое значение 4 

единиц, исполнение на 01.07.2023 – 4 единиц, исполнение 100,0%; 

Количество СМСП, зарегистрированных на платформе экспорта, 

плановое значение 2 единиц, исполнение на 01.07.2023 – 0 единиц, 

исполнение 0,0%. 

Содействие экспортной деятельности субъектов МСП: 

Объем поддержанного экспорта СМСП – экспортеров, плановое 

значение 180,5, исполнение на 01.07.2023 – 0, исполнение 0,0%. 

5. Обеспечение доступа субъектам МСП к услугам центра "Мой бизнес": 

Количество СМСП, получивших комплексные услуги центра "Мой 

бизнес" плановое значение 7 СМСП, исполнение на 01.07.2023 – 2 СМСП, 

исполнение 28,5%; 

Количество вновь созданных СМСП, получивших услуги центра "Мой 

бизнес" плановое значение 5 СМСП, исполнение на 01.07.2023 – 0 СМСП, 

исполнение 0,0%; 

Количество СМСП, зарегистрированных на платформе "МСП РФ" 

плановое значение 5 СМСП, исполнение на 01.07.2023 – 0 СМСП, исполнение 

0,0%. 

За 1 полугодие 2023 год Фондом финансовой поддержки СМСП было 

выдано субъектам малого и среднего предпринимательства 4 займа на общую 

сумму 2 700 тыс. рублей. В сравнении с аналогичным периодом 2021 выдано 7 

займа на сумму 6 200 тыс. рублей. 2 займа выдано на срок 12 месяцев, 1 займ 

выдан на срок 24 месяца и 1 займ выдан на срок 36 месяцев. Структура 

микрозаймов по выданным суммам:  

- от 100 до 501 тыс. руб. – 2 займа; 

- от 501 до 1,0 млн. руб. – 2 займа. 

На основании предоставленных бизнес – планов займы выдавались на 

пополнение оборотных средств – 3, расширение существующих видов 



9 
 

товаров, закупка товаров – 1. Проведя мониторинг выданных займов 

субъектами малого и среднего предпринимательства   не создано рабочих 

мест.   

На территории городского округа осуществляет свою деятельность 

инфраструктура поддержки субъектам малого и среднего 

предпринимательства НП «Содействия», главное направление в работе – это 

индивидуальная работа с предпринимателями, оказание им бухгалтерской и 

юридической помощи. Прежде всего, это организация помощи, вновь 

образующимся субъектам предпринимательства в подготовке документов, их 

регистрации, выборе оптимального варианта налогообложения, 

осуществление бухгалтерского, правового, маркетингового сопровождения 

инкубируемым субъектам МСП, а также, предоставление информационно-

консультационного обеспечения предпринимателей по вопросам законных 

прав субъектов МСП, в т.ч. при проведении государственного контроля 

(надзора), и оказание помощи в защите прав. За 1 полугодие 2023 года в 

рамках муниципальной программы «Развития малого и среднего 

предпринимательства на 2017-2024 годы», на базе центра «Мой бизнес» 

оказано 498 бесплатных информационных, консультационных и 

образовательных услуг   на сумму 193,7 тыс. рублей.  

В целях популяризации и пропаганды идеи предпринимательства, 

формирования среди населения положительного имиджа 

предпринимательства местной инфраструктурой поддержки за 1 полугодие 

были организованы и проведены с 148 СМСП, потенциальными 

предпринимателями – физическими лицами и самозанятыми постоянные 

встречи, семинары ГКУ СО «ИКАСО», тренинги с привлечением 

региональных спикеров.   
Некоммерческое Партнерство «Ассоциация предпринимателей 

городского округа Похвистнево» продолжает активно работает с 

предпринимателями, а также работает в направлении на пополнение членов 

некоммерческого партнерства. Общее количество членов ассоциации 

составляет 37 человек.  Некоммерческое партнерство активно принимает 

участие в благотворительных акциях и мероприятиях городского округа. 

Оборот розничной торговли за 1 полугодие 2023 года составил 

2 451,138 млн.руб., или 110,7% от уровня за соответствующий период 

прошлого года, (1 полугодие 2022 года 2 213,301 млн.руб.). Индекс 

физического объема в процентах к соответствующему периоду 

прошлого года равен по всем хозяйствующим субъектам 106 %, что 

выше среднеобластного значения, равного 104,8%.  
 

 

Инвестиции в основной капитал 
 

В январе-июне 2023 года на развитие экономики и социальной сферы 

предприятиями и организациями, не относящимися к субъектам малого 

предпринимательства, по городскому округу Похвистнево, инвестиции в 



10 
 

основной капитал составили 3 884,264 млн. руб. Инвестиции в основной 

капитал выполнены за счет собственных средств в размере 3 876,209 млн. руб. 

и 8,055 млн.руб. привлеченные средства. В составе привлеченных средств 

6,553 млн.руб. составляют бюджетные средства, из которых средства местного 

бюджета 0,671 млн.руб. За соответствующий период прошлого года 

инвестиции в основной капитал составляли 2 866,685 млн. руб. 

 

Жилищное строительство. Обеспечение граждан жильем 

За 1 полугодие 2023 года ввод жилья составил 2 337 кв.м. за счет 

введения 15 индивидуальных жилых домов. За соответствующий период 

прошлого года было введено 3 083 кв.м. жилья за счет введения 15 

индивидуальных жилых домов.   

Обеспечение жильем граждан за 1 полугодие 2023 года 
Категория Стояли на 

учете для 

получения 

жилья на 

01.01.2023 

Встали 

на учет 

за 1 

полу-

годие 

2023 

Сняты с 

учета по 

различным 

основа-

ниям за 1 

полугодие 

2023 года 

Обеспечены 

жильем за   

1 полугодие 

2023 года 

Стоят на 

учете на 

01.07.2023 

Плани-

руется 

обеспе-

чить  до 

конца 

2023 года 

Молодые семьи 171 2 11 13 149 3 

Дети-сироты  75 7 4 10 68 3 

Ветераны ВОВ 0 0 0 0 0 0 

Труженики тыла 0 0 0 0 0 0 

Ветераны      

боевых действий 

29 0 0 1 28 0 

Инвалиды 43 1 3 0 41 0 

Вынужденные 

переселенцы 

0 0 0 0 0 0 

Работники 

бюджетной 

сферы 

56 0 2 0 54 0 

Общий список 

нуждаемости 

204 1 8 0 197 0 

ВСЕГО: 578 11 28 24 537 6 

 468*    427**  

 

*За минусом 110 человек в 2-х очередях;  

** за минусом 110 человек к 2-х очередях 

 

Жилищно-коммунальное хозяйство 

На 1 июля 2023 года общая площадь многоквартирного жилищного 

фонда городского округа, находящегося на обслуживании составила 356 500,9 

кв.м. 

Жилищные услуги населению оказывают пять специализированных 

предприятий.  



11 
 

ООО «ПЖРЭП» выполняет текущий ремонт и содержание 170 762,8 м
2 

жилья, себестоимость обслуживания 1 м
2 

составила 22,71 руб. (21,76 руб. – за 

1 полугодие   2022 года),  

ООО «Сервисное ЖКХ» обслуживает 159 093,5 м
2
, себестоимость 

обслуживания 1 м
2 
– 21,71 руб. (за 1 полугодие 2022 года – 20,8 руб.),  

ООО «Спектр Недвижимости» обслуживает 9 791,4 кв.м жилищного 

фонда, себестоимость обслуживания 1 кв.м составила 22,5 руб., (за 6 месяцев   

2022 года – 21,07 руб.) 

ООО «Монтажник» обслуживает 2 510,2 м
2
, себестоимость 

обслуживания               1 м
2 
– 21,79 руб., (за 6 месяцев 2022 года - 20,96 руб.), 

ООО «ЖКХ» пос. Октябрьский, на обслуживании у которого находится 

жилищный фонд поселка общей площадью 14 343 м
2
, себестоимость 

обслуживания 1 м
2 
составила 21,8 руб., (за 6 месяцев   2022 года– 21,23 руб.) 

Всего на содержание и текущий ремонт жилфонда за 1 полугодие 2023 

года израсходовано 47 518,26 тыс.руб.  

Основным поставщиком тепловой энергии на городские объекты 

является АО «Похвистневоэнерго». В его ведении находятся 11 котельных, из 

них - 2 мини-котельные. Предприятие поставляет тепловую энергию для 

отопления 170 многоквартирных жилых домов общей площадью 315,568 

тыс.кв.м и 23 объекта социальной сферы, в т.ч. 7 школ, 10 детских садов, 6 

объектов здравоохранения.  

ОАО «РЖД» поставляет тепловую энергию для отопления 6 

многоквартирных домов городского округа общей площадью 3,625 тыс.кв.м.  

Котельная ООО «ЖКХ п. Октябрьский» вырабатывает тепловую 

энергию для отопления 13 многоквартирных домов общей площадью 7,92 

тыс.кв.м и 5 объектов социальной сферы.  

За 1 полугодие 2023 года МУП ВКХ оказал услуги населению по 

водоснабжению в объеме 562,17 тыс.куб.м, что на 2,7% дольше по сравнению 

с 1 полугодием 222 года. Сумма затрат возросла на 12,9 %. Себестоимость 1 

куб.м воды составила 31,76 руб., что на 10,2 % выше по сравнению с тем же 

периодом 2022 года.  

За 1 полугодие 2023 года услуги населению по пропуску сточных вод 

оказаны в объеме 393,63 тыс.куб.м, что на 0,2 % меньше по сравнению с 1 

полугодием 2022 года. Сумма затрат составила 13 840,0 тыс.руб., что на 13,9% 

больше по сравнению с прошлым годом.  Себестоимость отвода 1 куб.м 

сточной жидкости составила 35,16 руб. или на 36 % выше по сравнению с 1 

полугодием 2022 года.   

За 1 полугодие 2023 года ООО «ЖКХ пос. Октябрьский» оказал услуги 

населению по водоснабжению в объеме 6,054 тыс. куб.м, что на 2 % меньше, 

чем за 6 месяцев 2022 года. Расходы снизились на 15,0 % по сравнению с 1 

полугодием 2022 года.  Себестоимость 1 куб.м составила 102,29 руб. или на 

16,7% выше по сравнению с тем же периодом 2022 года. 

ООО «Газпром ПХГ» за 6 месяцев 2023 года предоставил услуги 

населению по водоснабжению в объеме 19,361 тыс.куб.м, что на 3,2% меньше, 



12 
 

чем за 6 месяцев 2022 года. Расходы возросли на 7,7 % по сравнению с 1 

полугодием 2022 года и составили 606,58 тыс.руб. 

Услуги по водоотведению оказаны в объеме 9,841 тыс.куб.м, что на 5,5 

%  меньше, чем за тот же период 2022 года. Расходы снизились на 57% по 

сравнению с 1 полугодием 2022 года и составили 879,293 тыс.руб. 
 

Раздел «Дорожное хозяйство» 

 
 

Показатель 

Источники 

финансирования, в т.ч.: 

Освоение, 

тыс. руб. 

% 

освоения 
областной 

бюджет на 

2023 ,  

тыс. руб. 

местный 

бюджета 

на 2023 , 

тыс. руб. 

Дорожное хозяйство, в т.ч. 32 000,0 8 123,527 1915,932 5,0 

Ремонт автомобильной дороги по ул. Мичурина 

от дома № 32  до дома № 60  

3491,295 187,625 1915,932 52,1 

Ремонт автомобильной дороги по ул. 

Суходольная  

5 900,753 916,991 0 0 

Ремонт автомобильной дороги по ул. 

Кооперативная от ул. Шевченко до дома № 184 

11 339,908 609,416 0 0 

Ремонт грунтовых дорог городского округа 

Похвистнево 

812,5 309,796 0 0 

Ремонт внутридворовых территорий МКД, 

проездов к дворовым территориям МКД  

10 024,8 538,74 0 0 

Ремонт нерегулируемых пешеходных переходов 

по ул. Мира, ул. Революционная, ул. Лермонтова, 

Комсомольская 

430,744 23,149 0 0 

Устройство водоотводной канавы по ул. А. 

Васильева от ул. Комсомольская  до ул. 

Лермонтова 

0 2 434,355 0 0 

Ремонт водоотводной канавы по ул. Ново-

Полевая  от дома № 25б до ул. Неверова 

0 1 247,355 0 0 

Разработка проектных решений транспортной 

сети территории городского округа Похвистнево 

Самарской области 

0 1 356,1 0 0 

Проектирование и строительство  участков сети 

уличного освещения по ул. Рабочая от дома №59 

до дома № 67и от дома № 87 до дома № 93  

0 500,0 0 0 

 

 

Исполнение составило 5,0% к годовому плану, в т.ч. по областным 

средствам 5,7%, по средствам городского округа  1,6%.  

Финансирование производится в соответствии с муниципальной  

программой: Комплексное развитие транспортной инфраструктуры и 

благоустройства территории  городского округа Похвистнево Самарской 

области» на 2016- 2028 годы. Подпрограмма 1. Развитие улично - дорожной 

сети.   
                                                                                                                           

 

 



13 
 

Раздел «Коммунальное хозяйство» 

Показатель 

Из 

областного 

бюджета на 

2023 г.,  

тыс. руб. 

Из местного 

бюджета на 

2023 г.,     

тыс. руб. 

Освоение,             

тыс. руб. 

 

% 

освоения 

Предусмотрено бюджетных средств, всего  

по статье «Коммунальное хозяйство», в 

т.ч.: 

0 1 673,636 372,095 22,2 

Оказание услуг по вывозу ЖБО 0 301,227 87,256 29 

Оказание населению услуг бани по тарифам, 

установленным  Администрацией г.о. 

Похвистнево 

0 896,0 234,849 26,2 

Устройство канализационной насосной 

станции в районе дома по ул. Кооперативная, 

53 с прокладкой  наружной канализации до 

строящихся домов 

0 426,419 0 0 

Авторский надзор при производстве работ по 

объекту: «Проектирование и строительство 

очистных сооружений канализации в 

городском округе Похвистнево Самарской 

области» 

0 49, 99   49, 99   100 

Исполнение составило  22,2% к годовому плану.  

 Финансирование производится в соответствии с муниципальными  

программами:  "Развитие систем коммунальной инфраструктуры на 

территории городского округа  Похвистнево на 2014-2025 годы", 

"Комплексное развитие транспортной инфраструктуры и благоустройства 

территории  городского округа Похвистнево Самарской области» на 2016 - 

2028 годы. Подпрограмма 2. Благоустройство территории городского округа 

Похвистнево" выполнены работы и услуги на сумму 549 776 руб. 
 

Раздел «Благоустройство» 

Показатель 

Из 

областного 

бюджета 

на 2023 г.,  

тыс. руб. 

Из 

местного 

бюджета 

на 2023 г.,     

тыс. руб. 

Освоение, 

тыс. руб. 

 

% 

освоения 

Предусмотрено бюджетных средств, всего  по 

статье «Благоустройство» в т.ч.: 

25 333,326 25 566,544 11 018,57 21,6 

Осуществление действий, направленных на 

энергосбережение и повышение энергетической 

эффективности использования электрической 

энергии при эксплуатации системы наружного 

освещения на территории г. Похвистнево  

0 10 563,147 3 740,867 35,4 

Электроэнергия 0 9 591,653 5 155,114 53,7 

Обустройство дорожной горизонтальной разметки 0 1000 0 0 

Эксплуатационное обслуживание светофорных 

объектов 

0 347,533 93,499 26,9 

Текущее содержание городских кладбищ 0 1 198,031 611,397 51 

Спиливание сухостойных и аварийно-опасных 

деревьев 

0 255,044 175,538 68,8 

Текущее содержание объектов благоустройства 

поселка Октябрьский 

0 1 635,713 680,951 41,6 



14 
 

Показатель 

Из 

областного 

бюджета 

на 2023 г.,  

тыс. руб. 

Из 

местного 

бюджета 

на 2023 г.,     

тыс. руб. 

Освоение, 

тыс. руб. 

 

% 

освоения 

Обслуживание установок уличного освещения 0 53 0 0 

Текущее содержание фонтанов  0 722,423 361,21 50 

Ремонт освещения на территории парка культуры и 

отдыха «Дружба» на ул. Комсомольской 

0 200,0 199,994 100 

Проектирование и строительство дамбы 

инженерной защиты на реке Большой Кинель  г. 

Похвистнево 

25333,326 0 0 0 

 

Исполнение составляет 21,6% к годовому плану, в т. ч. по средствам 

федерального бюджета45,6%, по областным средствам 4,0%, по средствам 

городского округа 34,2%. 

Финансирование производится в соответствии с муниципальными  

программами: Комплексное развитие транспортной инфраструктуры и 

благоустройства территории  городского округа Похвистнево Самарской 

области» на 2016-2028 годы. 2. Благоустройство территории городского 

округа Похвистнево, МП «Доступная среда   в городском округе Похвистнево 

на  2016-2030годы»,   Работы выполнены на сумму 22 969 535  руб. 

         

 Раздел «Комфортная среда» 

 Показатель 

 Источники 

финансирования, в т.ч.: 

Освоение, 

тыс. руб. 

 

% 

освое-

ния областной 

бюджет на 

2023 г.,  

тыс. руб. 

местный 

бюджет на 

2023г.,     

тыс. руб. 

Комфортная среда, в т.ч.:  160 849,771 19 615,583 56 467,825 31,3 

Благоустройство дворовых территорий 

многоквартирных домов  
5 600,005 294,737 0 0 

Благоустройство общественных территорий 15 249,766 802,62 9 997,825 62,3 

Благоустройство общественной территории 

на привокзальной площади 
0 433,226 0 0 

Проведение проверки достоверности 

определения сметной стоимости работ по 

благоустройству дворовых территорий 

многоквартирных домов, общественных 

территорий. 

0 85,0 15,0 17,6 

Разработка проектно-сметной документации 

по объекту «Благоустройство общественной 

территории «Парк ветра» 

0 3 000,0 0 0 

Благоустройство общественной территории 

«Парк ветра» 
140 000,0 15 000,0 46 455,0 30 

В рамках муниципальной программы «Формирование комфортной 

городской среды на территории  городского округа Похвистнево Самарской 

области на 2018-2024 годы»   выполнены работы на 13 012 825  руб. 



15 
 

Раздел «Обращение с отходами» 
 

Показатель 

Из 

областного 

бюджета 

на 2023 г.,  

тыс. руб. 

Из 

местного 

бюджета 

на 2023 г.,     

тыс. руб. 

Освоение,             

тыс. руб. 

 

% 

освоения 

Охрана окружающей среды, в т.ч.: 1150,0 1 981,88 1 309,88 41,8 

Устройство песчано-гравийного основания 

подъездов к контейнерным площадкам, 

расположенных в частном секторе  

0 31,0 0 0 

Устройство основания контейнерных 

площадок  имеющих ограждение, 

расположенных в частном секторе 

0 38,0 0 0 

Ремонт ограждений контейнерных 

площадок, расположенных в частном 

секторе  

0 140 0 0 

Проведение мероприятий по устройству 

контейнерных площадок 
150 150 0 0 

Покос сорной растительности на 

прилегающей территории к контейнерным 

площадкам по частному сектору г. 

Похвистнево 

0 98,0 0 0 

Устройство ограждения контейнерной 

площадки для сбора ТКО по ул. 

Щербакова,13а 

0 44,881 44,881 100 

Ликвидация навала мусора 0 1 264,999 1 264,999 100 

Проведение мероприятий по приобретению 

мусоросборников, предназначенных для  

складирования ТКО 

1000,0 215,0 0 0 

 

Исполнение составляет 41,8% к годовому плану, в т. ч.  по областным 

средствам 0,0%,  по средствам городского округа  66,1%. 

Финансирование производится в соответствии с муниципальной 

программой "Комплексное развитие транспортной инфраструктуры и 

благоустройства территории  городского округа Похвистнево Самарской 

области» на 2016- 2028 годы. Подпрограмма 3. Обращение с отходами на  

территории городского округа Похвистнево». 

Работы и услуги выполнены на сумму 115 000  руб. 

 

Раздел  «Культура» 

Показатель 

Из 

областного 

бюджета 

на 2022 г., 

тыс. руб. 

Из                      

местного 

бюджета        

на 2022 г.,     

тыс. руб. 

Освоение, 

тыс. руб. 

 

% 

освоения 

Культура, в т.ч.: 35 317,418 4802,421 5701,665 14,2 



16 
 

Капитальный ремонт корпуса №1 МБУК 

«Дом ремесел» по ул. Газовиков,14 г.о. 

Похвистнево, Самарской области 

21 367,628 1 131,487 4 965,743 22 

Оказание услуг по разработке раздела 

проектной документации «Смета на 

капитальный ремонт объекта: 

«Капитальный ремонт корпуса №1 МБУК 

«Дом ремесел» по ул. Газовиков,14 

г.о.Похвистнево, Самарской области» 

0 10 10 100 

Разработка проектно - сметной 

документации на монтаж системы АПС на 

объекте «Капитальный ремонт корпуса 

№1 МБУК «Дом ремесел» по 

ул.Газовиков,14 г.о. Похвистнево, 

Самарской области» 

0 60 0 0 

Капитальный ремонт здания МБУК 

«ЦБС» г.о. Похвистнево по адресу: 

Самарская область, г. Похвистнево,  

ул.Лермонтова,35 

13 949,79 734,2 0 0 

Ремонт кровли здания клуба части города 

Венера 
0 246 0 0 

«Калейдоскоп талантов» благоустройство 

территории клуба с устройством сцены в 

поселке Октябрьский  

0 1 170,734 645,922 55,2 

Ремонт кровли МБУК ТТО «Сад» 0 300 0 0 

Косметический ремонт помещений МБУК 

ТТО «Сад» (фойе и синий зал) 
0 150 0 0 

Частичный ремонт крыши концертного 

зала ДШИ 
0 800 0 0 

Обследование технического состояния 

корпуса №1 МБУК «Дом ремесел» по ул. 

Газовиков,14 г.о. Похвистнево, Самарской 

области 

0 80 80 100 

Техническое обследование наружных стен 

здания МБУК «Дворец культуры» г.о. 

Похвистнево, расположенного по адресу: 

Самарская область, г. Похвистнево, 

ул.Ленинградская,2 

0 120 0 0 

 

Исполнение составило 14,2% к годовому плану, в т. ч. по средствам 

федерального бюджета 22,1%, по областным средствам 5,2%, по средствам 

городского округа 20,5%. 

Финансирование производится в соответствии с муниципальной 

программой "Сохранение и развитие сферы культуры и искусства в  

городском округе Похвистнево Самарской области" на 2015-2027 годы» 

выполнены работы и оказаны услуги на  сумму   6 216 477 руб. 

 

 

 



17 
 

ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 

За отчетный период обеспеченность врачами составила 17,5 человек на 

10 тыс. населения (94 врачей), что на 13 чел. меньше, чем  за 

соответствующий период 2022г. (107 врачей). Численность среднего 

медицинского персонала   осталась также снизилась на 29 чел. и составила 394 

чел. на 10 тыс. населения. Мощность амбулаторно-поликлинических 

учреждений составила 1294 посещений в смену. 

         Объем финансирования отрасли здравоохраннения из всех источников  

за 1 полугодие  2023г. составил 275,266 млн. рублей, что на 14,4 % ниже 

уровня за соответствующий период прошлого года. 
Наименование показателей Ед. изм. 1 полугодие 

2023 г. 

1 полугодие 

2022г. 

Численность врачей всех специальностей 

- всего 

- на 10000 населения 

 

 

человек 

 

94 

17,5 

 

107 

19,5 

Численность среднего медицинского персонала: 

- всего 

- на 10000 населения 

 

 

человек 

394 

73,37 

423 

77,25 

Число больничных коек: 

-всего 

-на 10000 населения 

 

человек 
 

187 

34,83 

175 

31,97 

Мощность амбулаторно-поликлинических 

учреждений: 

- всего  

- на 10000 населения  

- плановое задание 

 

 

посещений 

в смену 

 

1294 

241,0 

 

 

1294 

       236,35 

 

Срок ожидания скорой медицинской помощи мин до 20 мин до 20 мин 

Средний срок ожидания консультации в 

поликлинике 

мин 

10 мин 10 мин 

Среднемесячная заработная плата  

- врачей 

- среднего медицинского персонала 

 

Руб. 77695 

31246 

76427 

33289 

Пролечено в дневных стационарах: 

-план 

-факт 

един. 

 1063 

1199 

1715 

986 

Пролечено в круглосуточных стационарах: - 

план 

- факт 

 

един. 

 

 

2649 

3257 

 

4726 

3282 

Объем финансирования 

- всего 

в т.ч. по источникам. 

- областной бюджет 

- ОМС 

- платные 

- целевые 

 

тыс. руб. 

 

 

 

275 265,9 

 

75 528,1 

182 751,8 

13 070,2 

3 915,8 

321 602,8 

 

75 399,6 

230 582,5 

12 298,3 

3 322,4 

Наиболее частыми причинами смертности населения по прежнему 

остаются болезни системы кровообращения – 34%, болезни нервной системы 

– 22,6%, внешние причины – 10,3%, онкологические заболевания – 11,4%, 

ковид -1,6%.  Прочие заболевания в структуре занимают порядка 20,1%. 



18 
 

Пенсионное обеспечение и социальная поддержка населения 

По состоянию на 01.07.2023 на территории городского округа 

Похвистнево число получателей пенсий составило 8381 чел., в том числе 6 613 

чел. по старости. По сравнению с соответствующим периодом прошлого года 

число получателей пенсий сократилось на 112 чел., в том числе по старости 

156 чел. 

Средний размер пенсии по старости составил 20701,8 руб., 

увеличившись по сравнению с прошлым годом на 1 267,1 руб. (1 полугодие 

2022 года – 19 434,7 руб.).  

Численность пенсионеров, получающих доплаты до прожиточного 

минимума составила 667 человек. Средний размер доплат до прожиточного 

минимума составил 3 303,2 руб. 

Число пенсионеров с пенсиями в минимальном размере до 4 000 руб. 

составляет 6 чел. С минимальным размером пенсии до 14 000 руб. – 1 957 чел., 

свыше 14 000 руб. – 6 418 чел. 

Региональный семейный капитал в размере 100 тыс. руб. при рождении 

в семье третьего и последующих детей получили 17 семей города, за 

соответствующий период прошлого года 20 семей. 

Количество получателей ежемесячного пособия на третьего и 

последующего детей сократилось на 50 чел. и составило 161 чел. 

Количество получателей ежемесячного пособия на ребёнка снизилось на 

1 350 человек и составляет 728 чел., в 2022г. количество получателей 

составляло 2 078 чел. 

230 семей получали субсидии на ЖКУ, что ниже на 24,3% показателя 

прошлого года. Сумма начисленных субсидий составила 2 973 тыс.руб.  

(1 полугодие 2022 г.- 3 492 тыс.руб.). Средний размер субсидии составил 1 

442,35 руб. 

Количество получателей компенсации части родительской платы на 

содержание ребенка в дошкольном образовательном учреждении сократилось 

на 64 чел. и составило 200 чел.   

 

ОБРАЗОВАНИЕ 

На территории городского округа Похвистнево функционируют 7 

образовательных организаций, в том числе 6 государственных бюджетных 

общеобразовательных учреждений и 1 государственное профессиональное 

бюджетное образовательное учреждение. 

Кроме того, функционируют 12 структурных подразделений 

дошкольного образования и 2 структурных подразделения дополнительного 

образования детей, подведомственных Северо-Восточному управлению 

министерства образования и науки Самарской области, которые реализуют 

программы дошкольного, общего, дополнительного и профессионального 

образования. 

 

 



19 
 

Дошкольное образование 

Услуги дошкольного образования оказываются в 12 структурных 

подразделениях общеобразовательных учреждений города. По состоянию на 1 

июля 2023 года их посещает 1 436 воспитанников. 

Охват детей старше 3 лет дошкольным образованием составляет 100% 

от актуального спроса родителей на данную образовательную услугу в 

городском округе Похвистнево. Таким образом, актуальный спрос на места в 

детских садах г.о. Похвистнево отсутствует. Потребность в определении детей 

в дошкольные учреждения со стороны получателей услуг дошкольного 

образования полностью удовлетворена. Это стало возможным благодаря 

эффективной и слаженной работе дошкольного сегмента городской системы 

общего образования, принятию своевременных и эффективных мер 

со стороны органа управления образованием и муниципалитета по 

устранению дефицита мест для детей от 3 до 6 лет, прежде всего за счет 

реконструкции действующих и строительства новых детских садов на 

территории г.о.Похвистнево в 2015-2020 годах в целях реализации Указа 

Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 599. 

12 апреля во всех группах СП «Детский сад Лад» ГБОУ гимназии им. 

С.В. Байменова города Похвистнево прошли мероприятия, посвященные Дню 

космонавтики. В старшей и средней группах совместно с детской городской 

библиотекой прошёл праздник «Космический рейс». Дети пели песни, 

рассказывали стихи, отгадывали загадки, играли в подвижные игры. Главным 

героем у них был Звездочет. В подготовительной к школе группе состоялось 

космическое путешествие. Две команды детей «Земляне» и «Марсиане», 

прежде чем попасть в команду космонавтов, прошли отборочные испытания: 

«Займи первым ракету», «Преодолей невесомость», «Сбей летающую 

тарелку». В космическом пространстве космонавты не остались без дела - 

собирали космический мусор, летали с планеты на планету, играли в 

дискобол. Но больше всего детям понравился «космический завтрак». Во 

второй младшей группе прошло тематическое занятие «День космонавтики». 

Проведенное в группе занятие и беседа были направлены на развитие 

познавательных и творческих способностей воспитанников, которые 

осуществлялись через различные виды детской деятельности. Космическое 

путешествие оказалось для всех детей увлекательным и познавательным. 

11 июня 2023 года в детском саду "Крепыш" ГБОУ СОШ №3 города 

Похвистнево состоялся праздник - открытие новой спортивной площадки! Это 

праздничное событие, приуроченное к Дню России, стало возможным 

благодаря всесторонней поддержке Почетного гражданина городского округа 

Похвистнево, председателя Профсоюза работников связи России, 

председателя Международного объединения профсоюзов работников связи, 

президента Самарского землячества в Москве Анатолия Георгиевича 

Назейкина. 

 

 



20 
 

Общее образование 

Образовательные программы начального общего и основного общего 

образования реализуются во всех 6 школах городского округа Похвистнево. 

Образовательные программы среднего общего образования реализуются в 4 

школах городского округа Похвистнево. 

Численность обучающихся общеобразовательных школ городского 

округа Похвистнево (по состоянию на 01.07.2023) составила 2811 человек (по 

очной форме обучения), в том числе: 

учащихся 1-4 классов (начальное общее образование) – 1 217 человек; 

учащихся 5-9 классов (основное общее образование) – 1 396 человек; 

учащихся 10-11 классов (среднее общее образование) – 198 человек. 

В классах с углубленным изучением отдельных предметов обучаются 

417 человек. Лиц с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ) обучается 

170 человек, в том числе детей-инвалидов 23 человека. Кроме указанных 

детей-инвалидов в числе лиц с ОВЗ обучается детей-инвалидов 22 человека, 

т.е. детей-инвалидов в сумме обучается 45 человек. Обучается на дому 43 

человека, из них лица с ОВЗ составляют 34 человека. Детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, в общеобразовательных школах 

г.о.Похвистнево обучается 20 человек. Обучающихся, имеющих иностранное 

гражданство – 7 человек. 

В 2023 году 11-ый класс закончили 94 выпускника 

общеобразовательных школ городского округа Похвистнево. Единый 

государственный экзамен (ЕГЭ) сдавали 94 выпускника 11-х классов 

общеобразовательных школ городского округа Похвистнево (100%), из них 10 

выпускников награждены медалью «За особые успехи в учении», в том числе 

7 выпускников ГБОУ гимназии им.С.В.Байменова города Похвистнево и 3 

выпускника ГБОУ СОШ №1 города Похвистнево. 

В 2023 году среди выпускников-медалистов школ г.о. Похвистнево 

3 (три) 100-балльника: 

по русскому языку – выпускница ГБОУ гимназии им.С.В.Байменова 

города Похвистнево Андреева Яна; 

по математике – выпускники ГБОУ СОШ №1 города Похвистнево 

Тимошкин Роман и Шелкаев Степан. 

1 апреля 2023 года на базе ГБОУ СОШ №7 города Похвистнево 

проводится IV Открытый фестиваль технического творчества и робототехники 

"ТехноФест". Школьники города Похвистнево, Исаклинского, Клявлинского, 

Похвистневского, Кинель-Черкасского районов, города Бугуруслана 

принимают активное участие в соревнованиях роботов в различных 

номинациях. «ТехноФест» стал постоянно действующей межрегиональной 

площадкой для формирования и развития коммуникаций в сфере технического 

творчества детей и робототехники. 

15-16 апреля прошел региональный этап ежегодного Международного 

фестиваля робототехники «РобоФинист», самое ожидаемое событие для всех 

молодых робототехников нашей страны. Соревнования на фестивале 



21 
 

проводились по 21 направлению (номинациям), в которых приняло участие 

около 200 команд из разных регионов нашей страны - Самарская обл., 

Саратовская обл., Пензенская обл., Ульяновская обл., Республики 

Башкортостан, Удмуртская Республика, и др. В этом мероприятие приняли 

участие и команды учеников ГБОУ гимназии им. С.В. Байменова города 

Похвистнево по двум номинациям: Следование по узкой линии: 

Образовательные конструкторы (Команда "Гонщик": Степанов Егор, 

Артамонов Дмитрий) и Ралли по коридору (Команда "Аксель": Корешков 

Артём, Нуриев Дамир). Не смотря на большую конкуренцию команда 

"Аксель" сумела выйти на 3 место! 

С 9 по 15 апреля в г. Санкт-Петербурге состоялся заключительный этап 

Всероссийской олимпиады школьников по физике. Самарскую область 

представлял ученик 9А класса ГБОУ гимназии им. С.В. Байменова города 

Похвистнево Чесноков Николай. В упорной борьбе среди физиков России 

Николай стал призером олимпиады. Награждён медалью и дипломом.  

15 апреля 2023 года, в Санкт-Петербурге, состоялось закрытие 

Всероссийской олимпиады школьников. Самарскую область на олимпиаде по 

физике представлял Чесноков Николай-ученик 9 класса ГБОУ гимназии 

им.С.В.Байменова города Похвистнево. Первое место разделили учащиеся 

школ городов Санкт Петербург и Москва. 2 место- Самарская область. 

Николай обошел конкурентов на всех этапах олимпиады.  

С 17 по 21 апреля в ГБОУ СОШ №1 города Похвистнево был 

организован просмотр уроков выпусков «Шоу профессий», на которых 

учащиеся познакомились с такими профессиями, как «Сварщик», 

«Электромонтажник», "Художник аниматор", "Разработчик программного 

обеспечения", "Агроном", «Картограф», "Оператор беспилотных летательных 

аппаратов» и «Графический дизайнер". 
 

Дополнительное образование детей 

На территории городского округа Похвистнево функционируют 

следующие структурные подразделения дополнительного образования детей 

общеобразовательных школ: 

СП Центр детского творчества «Пируэт» ГБОУ гимназии им. 

С.В.Байменова (численность занимающихся составляет 1 800 человек); 

СП Детско-юношеская спортивная школа ГБОУ СОШ №1 города 

Похвистнево (численность занимающихся составляет 1 650 человек); 

СП «Технополис» ГБОУ СОШ №7 города Похвистнево (численность 

занимающихся составляет 331 человек); 

Также на территории г.о.Похвистнево осуществляют свою деятельность: 

Детская школа искусств (численность занимающихся составляет 

440 человек); 

Детский епархиальный центр (численность занимающихся составляет 

85 человек). 
 

 



22 
 

Профессиональное образование 

 

На территории города функционирует 1 учреждение среднего 

профессионального образования - государственное бюджетное 

профессиональное образовательное учреждение Самарской области 

«Губернский колледж города Похвистнево». Это многоуровневое и 

многопрофильное учреждение, осуществляющее подготовку специалистов 

среднего звена, квалифицированных рабочих и служащих. 

Численность обучающихся по программам среднего профессионального 

образования в Губернском колледже города Похвистнево составила 603 

человека (очная форма обучения), в том числе: 

по программам подготовки специалистов среднего звена – 352 человека; 

по программам подготовки квалифицированных рабочих и служащих – 

167 человек; 

по программам профессионального обучения – 84 человека. 

В Губернском колледже города Похвистнево кроме подготовки кадров 

по программам среднего профессионального образования осуществляется 

подготовка кадров по программам профессионального обучения 

(профессиональной подготовки) по следующим профессиям: младшая 

медицинская сестра по уходу за больными; санитар; повар; социальный 

работник; парикмахер; водитель автомобиля; маникюрша; вожатый; маляр; 

штукатур; рабочий зеленого строительства. 
 

Физическая культура и спорт 

 

В городском округе Похвистнево за I полугодие 2023 года для 

привлечения жителей к занятиям физической культурой и спортом были 

выполнены следующие мероприятия: 

- заливались и обслуживались 3 катка; 

- на стадионе «Нефтяник» работал прокат лыж и коньков, услугами 

которого воспользовались 800 человек, а учитывая  людей, приходящих со 

своими коньками и лыжами, количество людей составило более 8 000 

человек; 

              - в течение зимнего периода работала лыжная трасса на стадионе 

«Нефтяник» 3 км., 5 км. 

В спортивном корпусе по ул.Куйбышева 7, с 10-00 до 21-00 часа 7 дней 

в неделю работает тренажерный зал,  секции  для женщин по фитнес-аэробике, 

секции по стрельбе, настольному теннис, лыжным гонкам, скандинавской 

ходьбе. 

Организована работа 2 спортивных дворовых площадок. 

В 1 полугодии 2022 года в городском округе проведено 19 спортивно-

массовых мероприятий муниципального и областного уровней. 

 

 

 



23 
 

№  

п/п 

Наименование мероприятия Количество участников 

мероприятий, без учета 

зрителей и болельщиков 
1 Первенство г.о.Похвистнево по мини-футболу 60 

2 Первенство г.о.Похвистнево по хоккею с шайбой 124 

3 Чемпионат г.о. Похвистнево по шашкам 6 
4 Первенство по  плаванию (личное Первенство)  73 
5 Детский турнир по хоккею с шайбой, посвященный 

Дню защитника Отечества 

43 

6 Лыжный марафон «Проводы зимы» 110 

7 Женский волейбольный турнир в честь 

Международного женского дня 8 марта 

24 

8 Муниципальные соревнования г.о.Похвистнево по 

лыжным гонкам памяти м.с. Ю.Брагина 

154 

9 Первенство г.о.Похвистнево по волейболу 36 

10 Оказание практической и методической помощи 

Федерации самбо г.о.Похвистнево в проведении 

соревнований по самбо 

120 

11 Первенство города пауэрлифтингу 90 

12 Детская спартакиада "Президентские состязания " 60 

13 Физкультурное мероприятие, посвященное Дню 

Победы (массовый забег) 

62 

14 Показательные выступления фигуристов в честь Дня 

победы 

40 

15 Открытый турнир по хоккею с шайбой, посвящённый 

памяти хоккеистов. 

45 

16 Физкультурное мероприятие в День защиты детей. 

Городская площадь 

72 

17 Первенство г.о.Похвистнево по плаванию среди детей, 

приуроченное ко Дню защиты детей 

77 

18 Чемпионат города по мини-футболу 45 

19 Спортивные соревнования среди родителей учащихся 

городских  общеобразовательных школ "Высший 

класс"! 

150 

 ИТОГО: 1381 

 
 

Муниципальное автономное учреждение «Физкультурно-

оздоровительный комплекс городского округа Похвистнево Самарской 

области» согласно Постановлений Губернатора Самарской области в I 

полугодии 2023 года работало со 100% загруженностью от норматива 

пропускной способности. 

За отчетный период проведено 1784 занятия физкультурно-спортивной 

направленности по месту проживания и 10 спортивных мероприятий: 

          - первенство городского округа Похвистнево по плаванию (личное 

первенство); 

-  первенство городского округа Похвистнево по мини-футболу; 

-  первенство городского округа Похвистнево по волейболу; 



24 
 

- Женский волейбольный турнир, в честь Международного женского дня 

8 марта; 

- турнир по футболу среди юношеских команд; 

- чемпионат Похвистневской лиги (ПФЛ); 

- турнир по рукопашному бою «УНИБОКС», посвященный 15-летию 

секции «УНИБОКС» в г.о.Похвистнево; 

- открытый чемпионат города по плаванию среди учащихся 

общеобразовательных учреждений, приуроченный к Дню защиты детей; 

- первенство городского округа Похвистнево по плаванию среди детей, 

приуроченное к Дню защиты детей; 

- МО МВД России «Похвистневский» - соревнование по волейболу 

среди команд группы «Б». 

В отчетном периоде Физкультурно-оздоровительный комплекс, а 

именно большой бассейн, малый (детский) бассейн, тренажерный зал, зал 

аэробики и игровой зал посетило 42164 человека. 

В I полугодии 2023 года были заключены договора на приобретение 

абонементов в плавательный бассейн и тренажерный зал со следующими 

предприятиями: 

- Профсоюзная организация АО «Самаранефтегаз»; 

- АО «Транснефть-Приволга»; 

- ОППО Самаранефтегаз Нефтегазстройпрофсоюза России; 

- Общественная организация – дорожная территориальная организация 

общественной организации РОСПРОЖЕЛ на Куйбышевской железной дороге; 

- ГБУ Самарской области «Похвистневский молодежный пансионат для 

инвалидов» (психоневрологический интернат); 

- ППО Филиала ООО «РН-Сервис» в г.Самара Нефтегазстройпрофсоюза 

России. 

Так же были заключены договора на занятия в МАУ «ФОК 

Похвистнево» с СП ДЮСШ ГБОУ СОШ №1, ГБОУ Самарской области 

гимназия им. Заслуженного учителя РФ С.В. Байменова города Похвистнево 

Самарской области, МОО «Содействие спорту, культуре и образованию», 

Региональная общественная организация «Академия футбола», ИП 

Щелкунова Ольга, с самозанятыми Людмилой Плигиной, Ризвановым 

Айнуром, Павловой Галиной, Лимом Александром, ИП Кириченко Сергей, 

Булатовой Миленой. 

В МАУ «ФОК Похвистнево» открыт центр тестирования для детей 

«Стань Чемпионом», где любой ребенок в возрасте от 5,5 до 12,5 лет может 

бесплатно пройти тестирование, результаты которого могут показать, к 

какому виду спорта он склонен. В 1 квартале тестирование прошли более 80 

человек. 

В I полугодии 2023 года в МАУ «ФОК Похвистнево» велись секции 

плавания, аквааэробики, фитнеса, джампинга, футбола, волейбола, 

универсальной боевой системы, черлидинг, занятия по данным направлениям 

вели 19 тренеров. 



25 
 

Платные услуги оказаны на сумму 4 724,8 тыс. руб. 

МАУ «Похвистнево Арена» в 1 полугодии 2023 года проведено 128 

занятий физкультурно-спортивной направленности. Проведены 9 спортивных 

мероприятия: 

- Первенство городского округа Похвистнево по хоккею с шайбой; 

- 1 тур Открытого первенства г.Похвистнево по хоккею сезон 2022/2023; 

- 2 тур Открытого первенства г.Похвистнево по хоккею сезон 2022/2023; 

- 3 тур Открытого первенства г.Похвистнево по хоккею сезон 2022/2023; 

- детский турнир по хоккею с шайбой, посвященный Дню защитника 

Отечества; 

- 4 тур Открытого первенства г.Похвистнево по хоккею сезон 2022/2023; 

- 5 тур Открытого первенства г.Похвистнево по хоккею сезон 2022/2023; 

- турнир по хоккею с шайбой, посвященный памяти спортсменов; 

- показательные выступления фигуристов. 

За полугодие 2023 года МАУ «Похвистнево Арена» посетило 30 325 

человек. 

В 1 полугодии 2023 года в МАУ «Похвистнево Арена» велись секции по 

фигурному катанию и хоккею, занятия по данным направлениям вели  

3 инструктора по спорту. 

Заработано за отчетный период – 2 168,99 тыс.руб. 

 

Молодежная политика 

Реализация молодежной политики на территории городского округа 

Похвистнево путем создания условий для самореализации молодого человека, 

поддержки и развития молодежных инициатив и включения молодежи в 

решение социально – экономических проблем общества является целью 

деятельности муниципального бюджетного учреждения «Дом молодежных 

организаций городского округа Похвистнево Самарской области». 

За 6 месяцев 2023 года проведено 64 мероприятий и акций и 

задействовано 3979 чел.  

Наиболее яркие и значимые мероприятия и акции: 

13 января "Дом молодежных организаций" и Волонтеры продлевали 

праздничное настроение жителям нашего города в образе деда мороза и 

внучки снегурочки, дарили горожанам символ нового года.    

27 января площади городского округа Похвистнево проходит 

Всероссийская акция памяти "Блокадный хлеб" для школ города, а также для 

жителей и гостей города. 

15 февраля в «Сквере памяти участников локальных войн и военных 

конфликтов» прошел митинг, посвященный 34-й годовщине вывода советских 

войск из Афганистана. 

21 февраля на базе МБУ "Дом молодежных организаций " состоялась 

долгожданная ежегодная военно-спортивная игра "Кубок Феникса". 

15 апреля в Самарской области стартовало голосование за общественные 

территории. В городском округе Похвистнево, площадка для голосования 



26 
 

располагается в МФЦ по адресу ул. Лермонтова, 2А. Проголосовать помогают 

волонтеры проекта. 

13 апреля в "Доме молодежных организаций" в рамках оперативно-

профилактической операции "Дети России-2022" прошла профилактическая 

антинаркотическая беседа. В ходе мероприятия молодым людям разъяснили: 

какая ответственность ждет тех, кто совершает наркопреступления. 

Специалисты акцентировали внимание присутствующих на пагубном влиянии 

употребления запрещённых веществ на здоровье человека и рассказали об 

ответственности за незаконный оборот наркотиков. 

5 мая в городском округе Похвистнево стартовала Международная 

акция «Георгиевская ленточка». Сегодня Волонтеры Победы посетили 

администрацию г. о. Похвистнево и раздавали "Георгиевские ленточки" так же 

рассказывая историю и правила закрепления символа на одежде – с левой 

стороны, ближе к сердцу в знак уважения и сопричастности к историческим 

событиям нашей страны. 

12 июня Волонтеры г. о Похвистнево приняли участие во Всероссийской 

акции «Российский триколор». Ребята подготовили ленты триколор, 

поздравляли с праздником и рассказали о значимости дня, для всей нашей 

Страны! 

22 июня в рамках общенациональной акции «Свеча памяти» мы 

зажигаем свечи в ночной тишине – в память о тех, кто прошел через ужас 

Великой Отечественной войны и навсегда остался на поле боя или дожил до 

седин. 

"Дом молодежных организаций ", Волонтеры Победы, Серебряные 

Волонтёры и все желающие приняли участие и зажгли свои свечи. 

24 июня День молодёжи в Похвистнево. Фестиваль красок. Выступления 

артистов города. 

На базе Дома молодежных организаций свою работу ведут 13 клубных 

формирований. 

КУЛЬТУРА 
 

Сеть  учреждений культуры   городского округа представлена 5   

учреждениями,   в том числе  3  учреждениями культурно -  досугового типа 

(МБУК « Дворец культуры»,   МБУК « Дом ремесел», МБУК ТТО «САД»),  1 

учреждением  дополнительного образования детей (МОУДОД «Детская школа 

искусств»), 6 библиотеками в составе МБУК «Централизованная 

библиотечная система». 

 

МБУК «ДК» г.о. Похвистнево 
За 1 полугодие 2023 года всего проведено 658 культурно-массовых 

мероприятий, из них на платной основе – 393, бесплатных мероприятий – 265. 

Количество посещений всех культурно-массовых мероприятий в отчетном 

периоде составило 83 881 человек. 

Проведено 13 общегородских праздников, на которых присутствовало 

17480 человек. Это торжественное мероприятие, посвященное Дню вывода 



27 
 

Советских войск из Афганистана; праздничный концерт, посвященный Дню 

защитника Отечества, «Масленица» на городской площади; праздничный 

концерт, посвященный Дню местного самоуправления; патриотический 

фестиваль «Пою тебе, моя Россия!»; фестиваль «Юные таланты» среди 

дошкольных образовательных учреждений города; праздничная программа ко 

Дню весны и труда; театрализованная торжественная программа, посвященная 

Дню Победы; концертная программа, посвященная Международному дню 

семьи; День защиты детей на городской площади; торжественный концерт, 

посвященный Дню России; мероприятие к Дню памяти и скорби на Аллее 

Славы; торжественная церемония вручения медалей «За особые успехи в 

учении». 

Традиционно, мы стараемся осветить как можно больше исторических 

фактов, сведений и свидетельств очевидцев самых трагичных страниц истории 

Родины. Программа «Сталинград. Перелом», посвященная великой битве, 

«Искусство выжить», рассказывающая о несломленном духе ленинградцев, 

кинопоказ художественного фильма «Жила-была одна девочка», рассказали 

школьникам о том, о чем забыть мы не имеем права, каждая песня, каждое 

слово и движение пронизаны болью и горечью невосполнимых потерь. 

Должное внимание было уделено еще одной памятной дате в истории нашей 

страны – выводу контингента Советских войск из республики Афганистан – 

проведено торжественное мероприятие в сквере памяти участников локальных 

войн и вооруженных конфликтов с возложением цветов к монументу. 

В соответствии с планом гастрольной деятельности, самодеятельные 

коллективы осуществляли выездные концертные и конкурсные мероприятия. 

Так, со множеством наград вернулись с международного конкурса «Дети 

России» народный вокально-эстрадный коллектив «Волшебные ноты», 

участники хореографической студии «Грация» стали Лауреатами 2 степени.  

За отчетный период на платной основе число посетителей составило 

20575 чел. Общий объем платных услуг за 1 полугодие 2023 года составил 1 

643,4 тыс. руб. 

Количество участников бесплатных мероприятий составило 63 306 чел. 

 

МБУК ТТО «Сад» 

В отчётный период было МБУК «ТТО «САД» было осуществлен 91 

показ: 38 спектаклей, 20 программ и 20 виртуальных трансляций и 9 прочих 

мероприятий. Число зрителей за отчетный период составило 14842 чел., в том 

числе на платной основе 2427 чел. и на бесплатной основе 12415 чел. 

На стационаре было проведено 52 показа спектаклей и программ. Общее 

число зрителей на этих показах составило 9650 чел. 

Кроме того, было осуществлено 15 показов на выезде, с общим числом 

зрителей – 4098 чел. 

Общая сумма средств, поступивших на внебюджетный счёт от оказания 

платных услуг населению составила 389,4 тыс. руб.  



28 
 

В репертуарной афише театров, входящих в объединение, было 6 

спектаклей, 6 программ и 23 трансляции. Все показы  прошли  на высоком  

организационном и творческом уровне. Отрицательных оценок деятельности 

учреждения не было.  Работа   МБУК «ТТО «САД» постоянно находилась в 

центре внимания   органов СМИ города и Губернии.  

С актёрско-постановочным составом было проведено: 108 репетиций, 40 

учебных занятия по актёрскому мастерству, сценическому движению и 

сценической речи, 10 культурно-воспитательных мероприятий. 

Общее количество активно занимающихся участников составляет  71 

человек. 

Коллективом Театра-студии «САД» поставлен новый спектакль 

«Конкурс красоты». Театр «СТУПЕНИ» сдал спектакль «Сказки Гидаю». 

Театр кукол «ДиВ» поставил спектакль «Требуется собака». 

 

МБУК «Дом ремесел и декоративно-прикладного искусства» 

В течение 1 полугодия 2023 года систематически отслеживалась 

текущая информация по современному состоянию, теории и истории 

развития народно-художественной культуры в стране и регионе. 

Продолжалась работа по формированию библиотеки по различным видам 

декоративно-прикладного искусства и ремёслам. 

 В течение 6 месяцев работала постоянно действующая выставка по   

различным направлениям ДПТ под названием «Настройте душу на добро…».  

В рамках муниципального задания по работе «Организация 

деятельности по сохранению и развитию народных ремесел, промыслов и 

декоративно-прикладного искусства» работа бесплатная - изготовили 107 

изделий на сумму 189,9 тыс. рублей, работа платная - 117 изделий на сумму 

138,7 тыс. рублей. 

В отчетном периоде продолжилась работа по формированию, учету, 

изучению, обеспечению физического сохранения и безопасности музейных 

предметов, музейных коллекций: объём фонда составил – 32442 единицы, 

количество поступивших предметов – 60 шт., количество музейных предметов 

внесенных в систему КАМИС –1100 единиц.  

В отчетном периоде продолжилась работа по формированию, учету, 

изучению, обеспечению физического сохранения и безопасности музейных 

предметов, музейных коллекций: объём фонда составил – 32442 единицы, 

количество поступивших предметов – 60 шт., количество музейных предметов 

внесенных в систему КАМИС –1100 единиц.  

В 1 полугодии 2023 года проводилась работа по созданию экспозиций 

(выставок) музеев, организация выездных выставок в количестве 18 единиц. 

Работниками МБУК «Дом ремесел и декоративно-прикладного 

искусства»  были организованы и проведены 25 культурно-массовых 

мероприятия (иные зрелищные мероприятия),  в которых приняли участие – 5 

374 человек 
 

 



29 
 

МБУК «Централизованная библиотечная система» 

Количество читателей, всего                                       -  6 194 

В том числе детей в возрасте до 14 лет всего            -  2 440 

В том числе юношество от 15 до 35 лет всего          -   1 133 

Количество посещений всего                                      -   51 105 

В т. ч. посещений вне стационара                              -   1 339 

Книговыдача всего                                                       -   97 154 

За отчетный период подготовлено 94 книжных выставок. За 1 полугодие 2023 

г. восстановлен библиотечный фонд в количестве 1 200 экз. 

Всего за отчетный период было проведено 227 мероприятий, на которых 

присутствовало 21251 чел.  Основная масса проводимых мероприятий 72,2%  

(164 мероприятия) организовано  для детской аудитории. В этих мероприятиях  

приняли участие  14 167 детей. 

Работниками центральной библиотеки регулярно проводят для 

отдыхающих в РЦ «Доблесть» и ЦСО различные тематические вечера. Так в 1 

полугодии 2023 года было проведено 7 мероприятий. 
 

УДО «Детская школа искусств» 

УДО «Детская школа искусств»  является центром  социокультурных 

технологий и методическим центром в рамках программы социально-

экономического развития городского округа Похвистнево по 

художественному образованию. 

Численность учащихся  на протяжении последних лет составляет  440 

учеников. 

Учащиеся УДО «ДШИ» в 1 полугодии 2023 года приняли участие в 24 

конкурсе и фестивале и получили 92 диплома лауреатов и дипломантов. 

Доля лауреатов, дипломантов фактически составила 20,9% (92/440), что 

конечно же говорит о высоком уровне подготовки учащихся УДО «Детская 

школа искусств». 

Доля учеников, обучающихся на «хорошо» и «отлично» составляет 

82,0%.  Так 362 учащихся из 440 имеют успехи в получении дополнительного 

художественного образования. 

УДО «ДШИ» в отчетном периоде было проведено 54 мероприятия 

(концерт и программы) просветительского характера. На мероприятиях, 

проведенных УДО «Детская школа искусств» присутствовало - 5725 чел. 
 

СЕМЕЙНАЯ ПОЛИТИКА 

Одна из основных задач семейной политики - является профилактика 

социального сиротства, цель которой – своевременное выявление 

неблагополучных семей и детей, оказавшихся в социально - опасном 

положении.  

На территории городского округа Похвистнево переданные 

государственные полномочия по опеке и попечительству над 

несовершеннолетними и совершеннолетними гражданами осуществляет МКУ 

«УСОиП». 



30 
 

На 01.07.2023 года на учете в МКУ «УСОиП» состоят 94 ребенка-

сироты и детей, оставшихся без попечения родителей (55 детей 

воспитываются в приемных семьях, 39 находятся под опекой). 

В течение 1 полугодия 2023 года на территории г.о. Похвистнево  

выявлено 3 детей - сирот и детей, оставшихся без попечения родителей. 

В региональном банке данных о детях, оставшихся без попечения 

родителей, на 01.07.2023 года находятся 3 анкеты.  

Основной причиной социального сиротства на территории городского 

округа Похвистнево в 1 полугодии 2023 года является ненадлежащее 

исполнение родителями родительских обязанностей. 

По состоянию на 01.07.2023 г. на контроле КДН и ЗП состоят 24 

несовершеннолетних жителей г.о. Похвистнево, из них 3 несовершеннолетних 

из числа дети–сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей. 

В ГКУ СО «КЦСОН СВО» отделение Семья г.о. Похвистнево  на 

01.07.2023 года на социальном обслуживании состоит 35 семей, находящихся 

в социально-опасном положении, в трудной жизненной ситуации состоит 3 

семьи, в них 5 ребенка. 

В социально-реабилитационные центры для несовершеннолетних за 

отчетный период 2023 году дети, оказавшиеся в трудной жизненной ситуации 

не направлялись. 

С целью пропаганды семейных ценностей было подготовлено и 

направлено 13 ходатайств о поощрении (награждении) достойных семей 

городского округа Похвистнево. В рамках Международного Дня Семьи, 7 

семей отмечена Благодарственным письмом Главы городского округа 

Похвистнево. Пять семей отмечены Благодарностью Думы городского округа 

Похвистнево. Одна семья вышла победителем регионального этапа 

Всероссийского конкурса «Семья года», номинация «Многодетная семья». В 

рамках проведения Дня семьи, любви и верности в Российской Федерации, 

одна семья награждены знаком общественного признания – медалью «За 

любовь и верность». 
 

Состояние преступности  

На территории городского округа Похвистнево и муниципального 

района Похвистневский за 6 месяцев 2023 года зарегистрировано 252 

преступления, из них расследовано – 175, в суд направлено 132.  

За отчетный период зарегистрировано 1 убийство, 51 кража, 34 

мошенничества, 1 грабеж, 5 фактов незаконного оборота оружия, 1 поджог, 5 

преступлений, связанных с дорожно-транспортыми происшествиями. 

Выявлено 44 преступления, связанных с незаконным оборотом 

наркотиков, в том числе 34 факта их сбыта. 

За 1 полугодие 2023 года сотрудниками МО МВД России 

«Похвистневский» выявлено 17 в сфере экономики, из них 5 – коррупционной 

направленности. 

Зарегистрировано 59 преступлений в общественных местах, в т.ч. на 

улице - 43. 



31 
 

Расследовано 2 преступления, совершенных несовершеннолетними,  113 

- лицами, ранее совершавшими преступления, 76 - лицами в состоянии 

алкогольного опьянения, 108 - гражданами, не имеющими постоянного 

источника дохода. 

 

Основные показатели социально-экономического развития  

за 1-ое полугодие 2023 год 

 

Наименование показателя Ед. изм. 
6 мес. 

2022 

6 мес. 

2023 

Рост 

(снижение), 

% 

Индекс промышленного 

производства 
% 114,0 120,9 + 6,9 

Объем отгруженных товаров 

промышленного производства 

В+C+D+E, в том числе: 

 

 

 

Млн. руб. 

22653,1 16498,5 72,8 

- добывающая промышленность 22396,9 16207,9 72,4 

- обрабатывающая 

промышленность 
8,4 11,6 138,1 

- производство и распределение 

электроэнергии, газа и пара 
161,5 191,6 118,6 

Водоснабжение, водоотведение, 

организация сбора и утилизации 

отходов 

86,2 87,4 101,4 

Среднемесячная начисленная 

заработная плата  (6 месяцев) 
рублей 39580,0 45557,0 + 5 977 

Темп роста заработной платы  % 111,2 115,1 3,9 

Ввод жилья всего: кв.м 3083  482 

Уровень зарегистрированной 

безработицы 
% 0,76 0,49 - 0,27 

Количество зарегистрированных 

безработных 
Человек 118 77 - 41 

Рождаемость Человек 103 93 - 10 

Смертность человек 245 192 - 53 

Естественная убыль населения человек -142 -99 +26 

 промилле -10,1 -7,2 2,9 

Коэффициент рождаемости промилле 7,4 6,7 0,7 

Коэффициент смертности промилле 17,5 13,9 3,6 

Миграционный прирост человек -28 0 28 

Оборот розничной торговли млн.руб. 2213,3 2451,1 337,8 

Индекс физического объема % 97,9 106,0 +8,1 

 

 


